
 

COMUNE DI CEVO 
 

Provincia di Brescia  

 

 

 
 

 
 
 

COPIA 

 

 
Servizio: DLP Servizio Tecnico Lavori Pubblici  

Responsabile: Citroni Silvio Marcello  
 
 

ATTO DI DETERMINAZIONE  
NR 20 DEL 07/02/2023  

 

 
 
 
  

Oggetto : 

APPROVAZIONE DEL PROGETTO DEFINITIVO ESECUTIVO 
DEGLI INTERVENTI DI SISTEMAZIONE IDRAULICO-
FORESTALI VALLE DELL'IGNA IN COMUNE DI CEVO  – CUP 
D38H22001620002   

 



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO LAVORI PUBBLICI 
 
 
VISTA la deliberazione del Consiglio comunale n° 34 del 24/12/2022 avente ad oggetto:” Approvazione del 
bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2023/2025, del documento unico di programmazione 2023-2025; 
 
VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n° 114 del 24/12/2022 esecutiva ai sensi di legge, ad oggetto: 
“Approvazione del Piano Esecutivo di gestione (Art. 169 del D.Lgs n° 267/2000)”; 
 
RILEVATO che al fine di procedere all’acquisizione sopra richiamata, assume il ruolo di Responsabile Unico del 
Procedimento (RUP) il sottoscritto responsabile del servizio Tecnico – Tecnico Manutentivo nominato con 
decreto sindacale n. 15/P 2022 del 15/01/2022 anche a svolgere tale funzione ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs 
50/2016; 
 
VISTO il vigente Regolamento di contabilità dell’ente; 
 
VISTA la comunicazione della Comunità Montana di Vallecamonica del 04 agosto 2022 prot. 
0008373/VII.01/FBM ad oggetto: L.R. 9/2020, PIANO LOMBARDIA - “MISURE FORESTALI” (ART. 26 
L.R. 31/08) - AZIONE 3 – SISTEMAZIONI IDRAULICO FORESTALI – TRIENNIO 2021-2022-2023 
INTERVENTI DI SISTEMAZIONE IDRAULICO-FORESTALI VALLE DELL'IGNA IN COMUNE DI 
CEVO - N° DOMANDA SISCO: 202202191540 DEL 29/03/2022 COMUNICAZIONE 
FINANZIAMENTO; 
 
DATO ATTO che il Consorzio Forestale Alta Valle Camonica ha comunicato la disponibilità all’esecuzione del’ 
lavori offrendo uno sconto sull’importo lavori pari al 5%, sotto forma di opere integrative e migliorative da 
definire in fase di redazione della progettazione esecutiva. 
 
VISTO il quadro Economico dell’opera qui riportato: 
 

QUADRO ECONOMICO PROGETTO

Importo lavori 44.709,39€          

IMPORTO TOTALE LORDO DEI LAVORI 44.709,39€          

SOMME A DISPOSIZIONE

Iva sui lavori 22% 9.836,07€            

Progettazione 3.272,73€            

Incentivo RUP- DL 2.181,81€            

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 15.290,61 €         

AMMONTARE COMPLESSIVO PROGETTO 60.000,00 €          
 
VISTA la determinazione n° 17 del 27/01/2023 ad oggetto: AFFIDAMENTO IN HOUSE AL CONSORZIO 
FORESTALE ALTA VALLE CAMONICA CON SEDE IN EDOLO IN VIA G.G. TREBOLDI N. 77, C.F. 
E P.IVA 01810800985, DELLA PROGETTAZIONE DEFINITIVA/ESECUTIVA DEGLI INTERVENTI 
DI SISTEMAZIONE IDRAULICO-FORESTALI VALLE DELL'IGNA IN COMUNE DI CEVO – CUP 
D38H22001620002; 
 
VISTO il progetto di SISTEMAZIONE IDRAULICO-FORESTALI VALLE DELL'IGNA presentato il 
02/02/2023 prot. 628 dal Consorzio forestale Alta valle Camonica, costituito dai seguenti documenti: 
 

 Relazione tecnica illustrativa e quadro economico  

 Analisi Prezzi 

 Elenco prezzi  

 Computo metrico estimativo  

 Estratti Cartografici  

 Planimetria di Progetto ed Elaborato Fotografico 

 Particolari Costruttivi 



 
DATO ATTO che ai sensi dell’art. 149 del Decreto Legislativo 22 gennaio 2004, n. 42 gi interventi di 
manutenzione straordinaria non soggetti ad autorizzazione paesaggistica; 
 
DATO ATTO che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile, attestante la copertura finanziaria, da parte del Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 
151, comma 4, del D. Lgs n. 267/2000 e s.m.i.;  
 
ACCERTATA la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa del presente atto, ai fini del 
controllo di cui all’articolo 147bis del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., come introdotto dal D.L. n. 174 del 
10.10.2012;  
 
VISTA la disponibilità economica esistente sugli interventi previsti in bilancio ed attribuiti per la gestione del 
servizio ed il Regolamento di Contabilità e lo Statuto Comunale, 
  
RICHIAMATI: 
• il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 
• il D.Lgs 267/00 e s.m.i.; 
• il vigente Regolamento Comunale sull’ordinamento degli Uffici e Servizi; 
 
 
 
PER QUANTO SOPRA 
 
 
 

DETERMINA 
 

 
1. di approvare le premesse che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;  

 
2. di approvare il progetto esecutivo dei lavori di SISTEMAZIONE IDRAULICO-FORESTALI VALLE 

DELL'IGNA, – CUP D38H22001620002 redatto dal consorzio forestale alta vallecamonica dall’Arch. 
Mauro Fontana con studio in via Monviso 10 a Darfo Boario Terme (BS), che comporta una spesa 
complessiva di € 60.000,00 di cui € 44.709,39 per lavori e € 15.290,61 per somme a disposizione 
dell’Amministrazione  

 
3. di dare atto che l’opera di cui si tratta è iscritta nel bilancio di previsione dell’esercizio 2023, all’intervento 

09022.03.0001; 
 

4. di stabilire che la presente determinazione venga pubblicata all’albo pretorio, nonché nell’apposita 
sezione dell’amministrazione trasparente ai sensi dell’art. 23, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 33/2013 e 
dell’art. 29 dl D.Lgs 50/2016; 

 
5. di dare atto altresì, ai sensi dell’art. 3 della Legge 241/90 sul procedimento amministrativo, che 

qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente 
leso, può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo regionale (TAR) - Sezione di Brescia, al quale è 
possibile presentare i propri rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, entro e non oltre 60 giorni 
da quello di pubblicazione all’albo pretorio; 

 
6. di inviare la presente, per competenza, all’Ufficio di Ragioneria dell’ente e alla ditta incaricata. 

     
  
 
  Il  Responsabile Di Servizio  
  F.to Citroni Silvio Marcello  

 
 



 
 
Pubblicata all'Albo Pretorio del Comune dal    08/02/2023  al   23/02/2023   nel sito informatico di questo 
comune  (Art. 32, c. 1, della legge 18.06.2009, n. 69) 
 
  Il  Responsabile Di Servizio  
    Citroni Silvio Marcello  

 
Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo. 

08/02/2023 
  Sindaco  
  Citroni Silvio Marcello  

 


